
   

 
 

 
DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N. 38 del 2 Novembre 2022 

 

Addì 12 dicembre 2022, alle ore 16 si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di Tepilora per 

discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

 

2. Comunicazioni del Presidente. Trasferimento al Comune di Bitti la somma di € 6.000 per 

iniziative inerenti la valorizzazione della Riserva di Biosfera attraverso il canto a tenore, 

riconosciuto quale Patrimonio Culturale Immateriale UNESCO. 

 

Presenti: 

▪ Giuseppe Ciccolini: Presidente. Sindaco del Comune di Bitti; 

▪ Paolo Puddu: Vicepresidente, Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 

▪ Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè; 

▪ Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè; 

▪ Giuseppe Casula, delegato per l’Agenzia FoReSTAS; 

▪ Francesco Murgia: Rappresentante della Provincia di Nuoro; 

▪ Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada; 
 

Sono altresì presenti: 

▪ Dott.ssa Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco con funzioni di segretario 
verbalizzante; 

 

Il Presidente, constatato il numero legale per la validità della seduta, illustra il punto all’ordine del giorno 

relativo alle comunicazioni del Presidente. 

 

L’ASSEMBLEA 

VISTI: 

-  il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

-  il D. Lgs n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm. ii; 

- la Legge Regionale 24 ottobre 2014, n. 21, recante Istituzione del Parco naturale regionale di Tepilora. 

-  lo Statuto del Parco naturale regionale di Tepilora, approvato con Deliberazione dell’Assemblea 

del parco n. 3/2015 del 9 marzo 2015, modificato il 23 febbraio 2018 con deliberazione 



   

 
 

 
dell’Assemblea n. 9/2018, il 17 maggio 2018 con Deliberazione dell’Assemblea n. 27/2018. 

Recepimento legge di semplificazione 2018, L.R. 1/2019 con delibera dell’Assemblea n. 3/2019); 

- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

RICHIAMATE: 

-  la Deliberazione dell’Assemblea n. 15 del 10 giugno 2022 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione 2022-2024; 

- la Deliberazione dell’Assemblea n. 16 del 10 giugno 2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2022-2024; 

DATO ATTO che il 14 giugno 2017 il territorio “Tepilora Rio Posada e Montalbo” ha ottenuto il 

riconoscimento ufficiale di Riserva di Biosfera da parte dell’UNESCO per il programma “Man 

and Biosphere” (MAB), e che tale riconoscimento è soggetto a verifica da parte dell’UNESCO 

con cadenza decennale; 

CONSIDERATO che, nell’ambito delle proposte per la valorizzazione della Riserva della Biosfera 

Tepilora, Rio Posada e Montalbo che sono state avanzate, una delle più significative riguarda 

l’opportunità di valorizzare in maniera integrata i diversi riconoscimenti UNESCO del territorio, 

in particolare la tradizione del canto a tenore, riconosciuto quale Patrimonio Culturale 

Immateriale UNESCO.  

VALUTATA la proposta di trasferire al Comune di Bitti la somma di € 6.000 dal capitolo 101205 Art.1 

Missione 1, Pgm 2, PdC 1.04.01.02, per iniziative inerenti la valorizzazione della Riserva di 

Biosfera Tepilora, Rio Posada e Montalbo attraverso il canto a tenore, che il Comune ha in fase 

di realizzazione, in considerazione della consolidata e celebre tradizione dello stesso Comune sul 

canto a tenore. 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio economico finanziario espresso ai sensi 

dell’art. 49, comma 1° e dell’art.153 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate, a voti UNANIMI: 

 

DI TRASFERIRE al Comune di Bitti la somma di € 6.000 dal capitolo 101205 Art.1 Missione 1, Pgm 

2, PdC 1.04.01.02, per iniziative inerenti la valorizzazione della Riserva di Biosfera Tepilora, Rio Posada 

e Montalbo attraverso il canto a tenore, riconosciuto quale Patrimonio Culturale Immateriale UNESCO, 

nell’ottica dell’integrazione tra i riconoscimenti dell’UNESCO presenti nel territorio. 

DI APPROVARE, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’immediata esecutività del 

presente atto. 

 

 

 



   

 
 

 
DI PUBBLICARE il presente atto nel sito del Parco 

 

 

Il Presidente                                                   La Direttrice 

Giuseppe Ciccolini               Dott.ssa Marianna Agostina Mossa       

 

                                        

 


